
UCHWAŁA NR VIII/33/2024 
RADY GMINY MIRÓW 

z dnia 29 listopada 2024 r. 

w sprawie zwolnień w podatku od nieruchomości 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.8 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym  (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465), art.7 ust. 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych ( Dz. U. z 2023 r. 
poz.70,z późn. zm.), Rada Gminy Mirów uchwala, co następuje; 

§ 1. Zwalnia z podatku od nieruchomości : 

1) budynki gospodarcze lub ich części położone na gruntach niestanowiących gospodarstwa rolnego 
z wyjątkiem wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej, 

2) budynki lub ich części  oraz grunty zajęte na potrzeby kultury, z wyjątkiem wykorzystywanych do  
prowadzenia działalności gospodarczej, 

3) budynki lub ich części oraz grunty zajęte na potrzeby pomocy społecznej z wyjątkiem wykorzystywanych 
do  prowadzenia działalności gospodarczej, 

4) budynki lub ich części oraz grunty zajęte na potrzeby ochrony przeciwpożarowej, z wyjątkiem 
wykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej, 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy . 

§ 3. Traci moc uchwała Rady Gminy nr: XIII/62/2015 z dnia 30 listopada 2015 roku  w sprawie zwolnień  
w podatku od nieruchomości. 

§ 4. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego,     i wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2025r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Mirów 

 
 

Leszek Suwara 
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